

COMUNE DI MOGORO – PROVINCIA DI ORISTANO

Pareri espressi in base all'art. 49 del d.lgs. 267/2000: deliberazione C.C. n 049 del 30.11.2013

Oggetto: Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2013.

Sulla regolarità tecnica della proposta attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa: si esprime parere favorevole

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario
f.to Rag. Peis Maria Teresa

Sulla regolarità contabile della proposta: si esprime parere favorevole

Il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario
f.to Rag. Peis Maria Teresa

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco
Broccia Sandro

Il Segretario
dott. Demartis Claudio

La deliberazione é in pubblicazione sull'albo pretorio online del Comune www.comune.mogoro.or.it per quindici giorni, al n. 1602, con decorrenza dal 03.12.2013.

L'impiegato/a incaricato/a

Certifico che il documento è copia conforme all'originale.
Mogoro, _____

L'impiegato/a incaricato/a

COMUNE DI MOGORO COMUNU DE MÒGURU
Provincia di Oristano Provincia de Aristanis

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 049	Variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2013.
Del 30.11.2013	

Il trenta novembre duemilatredecim, con inizio alle ore 09.49, nella sala consiliare del Municipio, alla prima convocazione, comunicata ai Consiglieri a norma di regolamento, risultano:

	presenti	assenti
Broccia Sandro	X	
Orrù Luca	X	
Ariu Federico	X	
Cau Donato	X	
Scanu Maria Cristiana	X	
Broccia Luisa	X	
Montisci Vincenzo	X	
Murroni Stefano	X	
Sanna Francesco	X	
Maccioni Pierpaolo	X	
Grussu Genita	X	
Piras Vincenzo	X	
Melis Ettore	X	
Pia Giovanni	X	
Cherchi Gianluca	X	
Melis Mirco	X	
Orrù Daniela	X	

Presiede la seduta il Sindaco sig. Broccia Sandro.

Partecipa il Segretario Comunale dott. Demartis Claudio.

Illustra la proposta l'Assessore al Bilancio Ariu Federico, che dà lettura di una relazione (allegato 1).

Intervengono nella discussione generale:

- il Consigliere Melis Ettore, il quale dà lettura di una relazione e annuncia l'astensione;*
- il Consigliere Pia Giovanni, il quale evidenzia la particolare coincidenza per cui l'assestamento del bilancio viene effettuata l'ultimo giorno utile per l'approvazione del bilancio di previsione dell'esercizio in corso; commenta la situazione politica nazionale e l'assetto della maggioranza che sostiene il governo; annuncia l'astensione; sulla recente alluvione chiede se sia stata fatta una stima sommaria dei danni e lo stato dell'interlocuzione con le autorità competenti;*
- il Consigliere Piras Vincenzo, il quale condivide le scelte dell'Amministrazione, in particolare per i 200.000 euro stanziati per i danni dell'alluvione; ritiene che sul bando per le facciate siano necessarie variazioni rispetto agli anni precedenti; sul Master and Back esprime perplessità sulla*

professionalità scelta; segnala il notevole aumento delle spese per energia elettrica e chiede quali siano le ragioni;

– il Consigliere Montisci Vincenzo, il quale annuncia voto favorevole, segnalando con favore lo stanziamento 200.000 euro per i danni dell'alluvione, i 135.000 per la pista di atletica, i 10.000 euro per la rete del gas; comunica che i danni dell'alluvione non sono stati quantificati, ritiene che certamente le somme stanziare non sono sufficienti, e ritiene che per gli interventi urgenti per la viabilità e lo scolo delle acque siano necessari almeno 50.000 euro;

– il Consigliere Sanna Francesco, il quale circa i costi per energia elettrica ricorda che sono stati fatti interventi per ridurre i consumi, che però dal gennaio 2011 il costo a chilowatt dell'energia elettrica è cresciuto di quasi il 50 per cento; sulla recente alluvione, ritiene che a tali fatti dovremo abituarci, in quanto il tifone è stato causato dal riscaldamento superficiale dell'acqua del Mediterraneo, che si sta scaldando progressivamente e che tale fenomeno è inserito in quello più ampio del riscaldamento globale; ricorda che sta venendo meno la funzione dei ghiacciai che hanno anche la funzione di specchi per cui, riducendosi la loro superficie complessiva, il calore del sole viene assorbito dalla terra in maggiore quantità rispetto al passato, causando anche questi effetti; ritiene che occorra prendere coscienza e responsabilità di tali fenomeni;

– il Consigliere Scanu Maria Cristiana, la quale riguardo al bando regionale Master and Back chiarisce che il Comune non sceglie la professionalità, ma sceglie fra le domande presentate; ricorda che la domanda presentata era solo una, di un dottore di Mogoro laureato in archeologia, con vari master nella materia e lavori in diversi cantieri archeologici; che l'Amministrazione pensa sia una risorsa importante per il Comune; segnala nonostante la modestia dello stanziamento la somma di 500 euro per l'effettuazione di un corso di autodifesa per le donne, quanto mai attuale e utile data la recrudescenza del fenomeno delle violenze e delle aggressioni, il corso dovrebbe partire a gennaio, la quota di partecipazione servirà a pagare l'assicurazione.

Intervengono in sede di replica:

– l'Assessore Ariu Federico, evidenzia che il patto di stabilità non deve togliere all'Amministrazione la possibilità di portare avanti le proprie iniziative; spera che il patto non verrà sfiorato;

– il Sindaco Broccia Sandro, per sottolineare che la stima dei danni dell'alluvione non è stata completata, che vi è confusione negli interventi da parte della Regione, che la scheda per la comunicazione dei danni è stata rifatta e che alla scheda iniziale se ne sono aggiunte altre per le diverse tipologie di danni; ricorda che gli avvisi sms della Protezione Civile nel corso dell'anno sono stati alcune decine, la maggior parte dei quali per rischio idrogeologico; spiega di essersi rifiutato fin dall'inizio del mandato di dare pubblicità a questi sms, ritiene che non ha senso dare comunicazione alla gente se non si mette in piedi un minimo di organizzazione di protezione civile e che occorre valutare se discutere in Consiglio di questi aspetti; comunica che dei prossimi sms sarà data notizia alla popolazione; spiega che occorre capire, anche se Mogoro non è obbligato a redigere un piano di prevenzione idrogeologico, se sia opportuno redigerlo; ricorda che nella settimana dell'alluvione ci sono stati una trentina di ragazzi mogoresi, che ringrazia, che hanno raccolto vestiario e roba da mangiare, sono andati ad aiutare gli abitanti di Morimonta e poi di Uras e di Terralba, sono andati a fare la spesa e che le persone presenti nei negozi dove entravano hanno chiesto di pagare loro i beni che venivano acquistati e che, ad un certo punto, ci hanno chiesto di dare un bando per avvisare di non portare più beni per gli alluvionati; ritiene che gran parte della causa dei danni dell'alluvione dipenda dalla scarsa manutenzione dei canali, che in molti casi erano tappati o ci si è costruito sopra, segnalando la necessità di una maggiore severità in questo campo; ricorda che una donna è stata trascinata dall'acqua per 100 metri in via Martini ed ha avuto la prontezza di lasciarsi trascinare, avendo in tal modo salva la vita.

IL CONSIGLIO

Visti:

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del C.C. n. 17 del 23.03.2003;
- il decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 267, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali ed in particolare l'art. 175, commi 1-4 in base al quale:
 - il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell'esercizio;

- le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare e possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno;
- mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 30 novembre di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio.

Visti i seguenti atti:

- la deliberazione del C.C. n. 27 del 09.07.2013, con la quale sono stati approvati il bilancio di previsione per l'anno 2013, relazione previsionale e programmatica e pluriennale 2013/2015;
- la prima variazione al bilancio di previsione 2013, approvata con deliberazione del G.C. n. 87 del 16.07.2013, ratificata con deliberazione del C.C. n. 32 del 08.08.2013;
- la seconda variazione al bilancio di previsione 2013, approvata con deliberazione del C.C. n. 34 del 26.09.2013;
- la terza variazione al bilancio di previsione 2013, approvata con deliberazione del C.C. n. 45 del 12.11.2013.

Visto l'art. 5, comma 4 quater, del DL 102/2013, convertito con modificazione dalla legge n. 124/2013, che dispone: "In deroga a quanto stabilito dall'articolo 14, comma 46, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e dal comma 3 del presente articolo, per l'anno 2013 il comune, con provvedimento da adottare entro il termine fissato dall'articolo 8 del presente decreto per l'approvazione del bilancio di previsione, può determinare i costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti e applicati nel 2012 con riferimento al regime di prelievo in vigore in tale anno. In tale caso, sono fatti comunque salvi la maggiorazione prevista dal citato articolo 14, comma 13, del decreto-legge n. 201 del 2011, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 214 del 2011, nonché la predisposizione e l'invio ai contribuenti del relativo modello di pagamento. Nel caso in cui il comune continui ad applicare, per l'anno 2013, la tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) in vigore nell'anno 2012, la copertura della percentuale dei costi eventualmente non coperti dal gettito del tributo è assicurata attraverso il ricorso a risorse diverse dai proventi della tassa, derivanti dalla fiscalità generale del comune stesso."

Vista la deliberazione del C.C. n. 44 del 12.11.2013, con la quale la Giunta Comunale è stata impegnata a porre in essere tutti gli atti necessari per il ritorno alla TARSU per l'anno 2013.

Visti i pareri della Corte dei Conti per la Lombardia n. 205/2011 e 431/2012, che si pronunciano in merito alla possibilità di variare le tariffe già approvate, purché gli atti siano adottati nel rispetto dei termini e delle formalità previste dall'art. 5 D.Lgs n. 23/2011 e successive modificazioni e che, conseguentemente, gli enti che intendono avvalersi di questa facoltà dovranno riadottare un nuovo bilancio se già adottato, entro il termine stabilito dalla legge.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna, con la quale è stato riapprovato il bilancio di previsione, la relazione previsionale e programmatica il bilancio pluriennale triennio 2013/2015.

Visti:

- la deliberazione del C.C. n. 14 del 02.05.2013, di approvazione del rendiconto di gestione dell'esercizio 2012 ed in particolare conto consuntivo 2012, dal quale risulta un avanzo di amministrazione di € 854.596,96, di cui € 120.849,15 vincolati;
- la deliberazione del G.C. n. 87 del 16.07.2013, ratificata con delibera C.C. n. 32 dell'08.08.2013, con quale è stata applicata una quota di avanzo di amministrazione vincolato di € 18.400,99.

Viste le seguenti richieste di variazione al bilancio dei Responsabili di Servizio:

- Responsabile del Servizio Tecnico prot. 10861 del 18.11.2013;
- Responsabile del Servizio Socio-Culturale prot. 10864 del 18.11.2013.

Viste:

- la determinazione della RAS n. 136 del 05.06.2013, con la quale è stato ripartito lo stanziamento per la concessione e l'erogazione di sussidi in favore di particolari categorie di cittadini, L.R. 26/02/1999, n. 8 art. 4, commi 1,2,3,7, lett. a,b,c, L.R. n. 9/2004 e L.R. n. 1/2006 art. 9, comma 9, rimborsi a favore dei cittadini affetti da neoplasia maligna, assegnando al Comune la somma di € 9.805,60;
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 39/9 del 26.09.2013, con la quale è stato approvato il programma di realizzazione delle azioni di contrasto delle povertà con il trasferimento al Comune della somma di € 31.452,64, che sono incrementati del 70% dell'IRAP dovuta per l'anno 2013 per un importo di € 44.968,78;
- la comunicazione dell'Agenzia regionale per il lavoro, prot. 2013/21860 del 22/10/2013, di accoglimento della richiesta di finanziamento per la concessione di un contributo per l'attivazione di un percorso di rientro nell'ambito del programma Master and Back – avviso pubblico 2012-2013;
- la comunicazione della RAS, Assessorato della programmazione, bilancio, credito e assetto del territorio, prot. n. 7464 del 25.10.2013, di ammissione del progetto “Adeguamento e valorizzazione della via Gramsci”.

Dato atto che occorre provvedere sulla base delle richieste e delle comunicazioni di assegnazioni di nuove risorse, alle seguenti modifiche al bilancio:

1) Servizio Amministrativo- Finanziario:

- aumento di € 142.791,78 della risorsa in entrata 1.01.10.59, capitolo 1002 “IMU (imposta municipale propria)”;
- riduzione di € 2.000,00 della risorsa in entrata 1.01.10.40, capitolo 1006 “Imposta comunale sulla pubblicità”;
- aumento di € 11.300,00 della risorsa in entrata 1.01.10.50, capitolo 1008 “Addizionale comunale sul consumo dell'energia elettrica”;
- aumento di € 1.500,00 della risorsa in entrata 1.01.10.61, capitolo 1009/10 “Imposta comunale sugli immobili (ICI) – anni precedenti”;
- aumento di € 450,00 della risorsa in entrata 1.01.10.70, capitolo 1010 “Imposta comunale esercizio arti e professioni (ICIAP)”;
- aumento di € 700,00 della risorsa in entrata 1.02.11.11, capitolo 1025/10 “Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) – anni precedenti”;
- aumento di € 25.000,00 della risorsa in entrata 1.02.00.30, capitolo 1026 “Addizionale erariale sulla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU)”;
- aumento di € 21.600,00 della risorsa in entrata 1.02.00.31, capitolo 1026/10 “Addizionale erariale sulla tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani (TARSU) – anni precedenti”;
- aumento di € 100,00 della risorsa in entrata 1.02.11.12, capitolo 1028 “Addizionale provinciale TARSU”;
- riduzione di € 1.000,00 della risorsa in entrata 1.03.11.30, capitolo 1041 “Diritti sulle pubbliche affissioni”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 760.442,00 “Fondo di solidarietà comunale”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 6.765,31 “Eccedenza versamenti dopo riduzione IRAP”;
- riduzione di € 394.349,34 della risorsa in entrata 2012030, capitolo 2003 “Contributo ordinario”;
- riduzione di € 1.987,26 della risorsa in entrata 2.01.20.38, capitolo 2003/10 “Contributo dello Stato per funzioni trasferite (parte corrente)”;
- riduzione di € 2.196,24 della risorsa in entrata 2.01.20.30, capitolo 2003/20 “Contributi dello Stato – rimborso minori entrate ICI edifici di culto”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 68.102,92 “Contributo per minor gettito IMU anno 2013”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 9.776,58 “Contributo compensativo IMU immobili comunali”;
- riduzione di € 74.121,22 della risorsa in entrata 2.01.20.31, capitolo 2004 “Contributo consolidato”;
- riduzione di € 241.672,56 della risorsa in entrata 2.01.20.32, capitolo 2005 “Contributo perequativo fiscalità locale”;
- riduzione di € 83.105,11 della risorsa in entrata 2.01.20.29, capitolo 2007/10 “Trasferimento dello Stato compensazione minori introiti ICI”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 20.185,35 “Trasferimento RAS per programma Master and Back (Fondi POR);

- aumento di € 5.000,00 della risorsa in entrata 3.02.30.00, capitolo 3000 “Canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche - Cosap”;
- aumento di € 1.500,00 della risorsa in entrata 1.03.11.40, capitolo 3052/10 “Sanzioni ICI”;
- aumento di € 895,00 della risorsa in entrata 3.02.31.40, capitolo 3068 “Proventi e rendite patrimoniali diversi”;
- aumento di € 320,00 della risorsa in entrata 3.03.31.80, capitolo 3099 “Interessi TARSU”;
- aumento di € 4.500,00 della risorsa in entrata 3.05.33.42, capitolo 3160/10 “Rimborso Unione Parte Montis spese di personale in convenzione”;
- aumento di € 455.264,32 della risorsa in entrata capitolo 10000/10 “Avanzo di amministrazione”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1002 “Spese diverse per il Consiglio e la Giunta Comunale”;
- riduzione di € 3.104,00 del capitolo di spesa 1004 “Irap a carico dell'ente su indennità a Sindaco, Assessori e Consiglieri”;
- riduzione di € 400,00 del capitolo di spesa 1004/10 “Spese per giornalino informativo”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 23.553,40 “Spese personale progetto Master and Back”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 6.863,26 “Oneri previdenziali ass. a carico del Comune progetto Master and Back”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 600,61 “IRAP a carico del Comune progetto Master and Back”;
- aumento di € 1.100,00 del capitolo di spesa 1022 “Oneri previdenziali, assistenziali e assicurativi a carico del Comune”;
- riduzione di € 4.392,89 del capitolo di spesa 1022/10 “IRAP a carico del Comune”;
- riduzione di € 100,00 del capitolo di spesa 1024/10 “Rimborso spese per missioni al personale dipendente”;
- aumento di € 578,22 del capitolo di spesa 1034 “Oneri applicazione L. 336/70 e L. 538/86”;
- riduzione di € 1.571,39 del capitolo di spesa 1037/10 “Quota fondo finanziario di mobilità segretario comunale”;
- aumento di € 9.600,00 del capitolo di spesa 1038/10 “Spese riparto segreteria convenzionata”;
- aumento di € 300,00 del capitolo di spesa 1039 “Spese accertamenti sanitari personale”;
- aumento di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1043/20 “Spese funzionamento uffici (prestazioni di servizio);
- riduzione di € 9.000,00 del capitolo di spesa 1043/50 “Spese pulizia uffici comunali”;
- aumento di € 7.000,00 del capitolo di spesa 1044 “Oneri per le assicurazioni”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1047 “Spese commissione elettorale comunale mandamentale”;
- riduzione di € 1.900,00 del capitolo di spesa 1052 “Acquisto abbonamento giornali, riviste, ecc.”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1053/10 “Acquisto licenze antivirus personal computer”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1059 “Spese gare appalto e registrazione contratti”;
- riduzione di € 600,00 del capitolo di spesa 1060 “Contributi associativi annuali”;
- riduzione di € 700,00 del capitolo di spesa 1061 “Spese per cessioni volontarie atti notarili”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo 1071 “Oneri diversi ai revisori”;
- riduzione di € 5.000,00 del capitolo 1075 “Stipendi e assegni fissi al personale”;
- riduzione di € 1.500,00 del capitolo 1076 “Oneri previdenziali assistenziali e assicurativi a carico del Comune”;
- riduzione di € 4.562,26 del capitolo 1076/10 “IRAP carico del Comune”;
- riduzione di € 25,00 del capitolo 1079/30 “Rimborso spese per missioni al personale dipendente”;
- riduzione di € 3.788,81 del capitolo 1082/10 “IRAP carico del Comune”;
- riduzione di € 200,00 del capitolo 1088/20 “Spese per acquisto beni e materie prime mezzi di trasporto servizi tecnici”;
- riduzione di € 100,00 del capitolo 1089 “Spese per energia cantieri comunali”;
- riduzione di € 1.157,14 del capitolo 1106/10 “IRAP carico del Comune”;
- aumento di € 142,38 del capitolo 1109 “Fondo incentivante potenziamento ufficio tributi (compenso)”;
- riduzione di € 1.500,00 del capitolo di spesa 1110 “Spese per rimborsi ICI”;

- riduzione di € 250,00 del capitolo di spesa 1110/10 “Spese per trasferimento quota addizionale provinciale”;
- aumento di € 100,00 del capitolo di spesa 1110/20 “Contributo per riscossione diretta ICI”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1110/30 “Spese per rimorsi IMU”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 21.000,00 “Spese per trasferimento quota addizionale provinciale TARSU 2012”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 25.000,00 “Spese per trasferimento quota addizionale provinciale TARSU”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 142.791,78 “Trasferimento quota IMU per alimentare FSC”;
- riduzione di € 2.162,30 del capitolo di spesa 1112/10 “IRAP a carico del Comune”;
- riduzione di € 200,00 del capitolo di spesa 1160 “Spese orologi pubblici”;
- riduzione di € 300,00 del capitolo di spesa 1163 “Spese formazione aggiornamento inventario beni comunali”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1188 “Compenso gestione COSAP affissioni e imposta pubblicità”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1188/10 “Spese gara appalto riscossioni COSAP affissioni e imposta pubblicità”;
- riduzione di € 50,00 del capitolo di spesa 1193 “Riparto imposta comunale arti prof. (ICIAP) 10% a Provincia”;
- riduzione di € 50,00 del capitolo di spesa 1194 “Riparto sanzioni e interessi ICIAP 10% alla Provincia”;
- riduzione di € 700,00 del capitolo di spesa 1209 “Spese per polizza assicurativa responsabili posizioni organizzative”;
- riduzione di € 150,00 del capitolo di spesa 1238 “Spese mantenimento funzionamento ufficio giudiziario”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1261 “Stipendi assegni fissi al personale”;
- riduzione di € 4.659,79 del capitolo di spesa 1262/10 “IRAP a carico del Comune”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1270 “Spese per acquisto beni per parco mezzi polizia municipale”;
- riduzione di € 150,00 del capitolo di spesa 1271 “Spese per tassa circolazione mezzi polizia municipale”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1274 “Spese per copertura assicurativa veicolo in dotazione P.M.”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1346 “Spese funzionamento scuola materna”;
- aumento di € 3.600,00 del capitolo di spesa 1346/20 “Spese funzionamento scuola materna (prestazione di servizio)”;
- riduzione di € 2.400,00 del capitolo di spesa 1366 “Spese per acquisto beni funzionamento scuola elementare”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1367 “Spese per prestazioni di servizio funzionamento scuola elementare”;
- riduzione di € 1.400,00 del capitolo di spesa 1386 “Spese per acquisto beni funzionamento scuola media”;
- riduzione di € 1.500,00 del capitolo di spesa 1387 “Spese per prestazioni di servizio funzionamento scuola media”;
- aumento di € 300,00 del capitolo di spesa 1471 “Stipendi e assegni fissi al personale biblioteche”;
- riduzione di € 2.237,38 del capitolo di spesa 1472/10 “IRAP a carico del comune”;
- riduzione di € 7.000,00 del capitolo di spesa 1476/40 “Spese pulizia locali biblioteca”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1481 “Spese gestione anfiteatro”;
- riduzione di € 2.760,00 del capitolo di spesa 1517 “Spese per pubblicazioni locali”;
- riduzione di € 5.000,00 del capitolo di spesa 1523/10 “Trasferimento per concorso di idee per giovani”;
- riduzione di € 2.600,00 del capitolo di spesa 1656 “Spese funzionamento gestione cimitero comunale (prestazioni di servizio)”;
- riduzione di € 800,00 del capitolo di spesa 1717 “Spese gestione servizio fognature”;
- riduzione di € 1.200,00 del capitolo di spesa 1742 “Spese funzionamento ecocentro”;

- aumento di € 500,00 del capitolo di spesa 1808 “Spese funzionamento ville, parchi e giardini”;
- riduzione di € 300,00 del capitolo di spesa 1828 “Spese per acquisto beni funzionamento impianti sportivi”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1835 “Spese funzionamento impianti sportivi”;
- riduzione di € 8.800,00 del capitolo di spesa 1835/20 “Spese gestione impianti sportivi provinciali”;
- aumento di € 750,00 del capitolo di spesa 1872 “Oneri previdenziali e assistenziali a carico del comune”;
- riduzione di € 4.615,17 del capitolo di spesa 1872/10 “IRAP a carico del Comune”;
- aumento di € 10.000,00 del capitolo di spesa 1873/10 “Spese per pagamento passività pregresse IPAB asilo infantile Denti Paderi”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1919/40 “Spese di gestione nuovi locali ludoteca”;
- riduzione di € 1.200,00 del capitolo di spesa 1919/50 “Spese funzionamento centro anziani”;
- aumento di € 150,00 del capitolo di spesa 1922 “Oneri previdenziali e assistenziali a carico del comune”;
- riduzione di € 4.161,61 del capitolo di spesa 1922/10 “IRAP a carico del Comune”;
- riduzione di € 50,00 del capitolo di spesa 1924/10 “Rimborso spese per missioni al personale dipendente”;
- riduzione di € 1.200,00 del capitolo di spesa 1929 “Spese per tassa di circolazione automezzi addetti viabilità”;
- aumento di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1930 “Spese per acquisto beni per automezzi addetti viabilità”;
- aumento di € 36.000,00 del capitolo di spesa 1937 “Consumo energia elettrica pubblica illuminazione”;
- riduzione di € 573,75 del capitolo di spesa 2109/30 “IRAP a carico dell’Ente”;
- riduzione di € 138,29 del capitolo di spesa 2111/10 “IRAP a carico dell’Ente su indennità commissioni comunali”;
- aumento di € 197.571,97 del capitolo di spesa 2120 “Spese per funzionamento zona PIP”;
- riduzione di € 4.332,35 del capitolo di spesa 2165 /10 “IRAP a carico dell’Ente su competenze accessorie”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 3004/20 “Spese acquisto fotografie per arredamento comune”.

2) Servizio Tecnico:

- aumento di € 2.880,40 della risorsa in entrata 3013100, capitolo 3034 “Proventi e diritti dei mercati e Fiere attrezzati (servizio IVA)”;
- aumento di € 197.571,97 della risorsa in entrata 3053261, capitolo 3140 “Rimborso spese funzionamento zona PIP”;
- riduzione di € 748,81 della risorsa in entrata 4024050, capitolo 4021 “Contributo dello Stato per investimento”;
- istituzione di nuovo capitolo di € 188.000,00 “Contributo regionale opere pubbliche cantierabili – valorizzazione via Gramsci”;
- riduzione di € 50,00 del capitolo di spesa 1043/30 “Spese manutenzione uffici comunali (acquisto beni)”;
- riduzione di € 200,00 del capitolo di spesa 1044/30 “Spese manutenzione automezzi servizi generali”;
- aumento di € 400,00 del capitolo di spesa 1056/10 “Spese provv. miglioram. sicurezza e salute D.L. 626/94”;
- aumento di € 4.000,00 del capitolo di spesa 1086 “Prestazioni professionali, per studi progettazioni, ecc.”;
- aumento di € 300,00 del capitolo di spesa 1087/10 “Spese funzionamento ufficio tecnico – prestazioni di servizi”;
- riduzione di € 100,00 del capitolo di spesa 1088/40 “Spese manutenzione automezzi ufficio tecnico”;

- riduzione di € 600,00 del capitolo di spesa 1161 “Contributo compagnia barracellare salvaguardia beni demaniali”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1276 “Mezzi tecnici servizio polizia stradale art. 208 C.d.s.”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1278 “Spese per educazione stradale art. 208 C.d.s.”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1282 “Rimborso spese processuali e legali liti violazione C.d.s.”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1324/20 “Spese per servizio controllo del territorio per rischi idrogeologici”;
- riduzione di € 450,00 del capitolo di spesa 1346/10 “Spese manutenzione locali scuola materna (acquisto beni)”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1346/30 “Spese manutenzione locali scuola materna (prestazioni di servizi)”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1366/10 “Spese acquisto beni manutenzione scuole elementari”;
- aumento di € 4.000,00 del capitolo di spesa 1387/20 “Rimborso spese gestione scuola media”;
- riduzione di € 150,00 del capitolo di spesa 1508/10 “Spese per gettoni di presenza incaricato Sindaco manifestazioni di sorte locali”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1658 “Spese rimborso oneri smaltimento rifiuti cimiteriali”;
- istituzione nuovo capitolo di € 3.050,00 “Spese per servizi accessori servizio raccolta rifiuti”;
- aumento di € 1.400,00 del capitolo di spesa 1808/20 “Spese per acquisto beni parchi e giardini”;
- riduzione di € 200,00 del capitolo di spesa 1828/10 “Spese acquisto beni manutenzione impianti sportivi”;
- riduzione di € 350,00 del capitolo di spesa 1835/10 “Spese manutenzione impianti sportivi”;
- aumento di € 56,80 del capitolo di spesa 1919/60 “Spese per prestazioni di servizio manutenzione centro anziani”;
- istituzione nuovo capitolo di € 3.000,00 “Spese acquisto beni funzionamento ludoteca”;
- aumento di € 1.300,00 del capitolo di spesa 1927/10 “Spese manutenzione automezzi addetti viabilità”;
- aumento di € 5.500,00 del capitolo di spesa 2109/10 “Spese per organizzazione fiera del tappeto (prestazioni di servizi)”;
- riduzione di € 100,00 del capitolo di spesa 2112 “Spese gettoni di pres. commissione agricoltura”;
- riduzione di € 100,00 del capitolo di spesa 2122/40 “Spese funzionamento e promozione SUAP”;
- aumento di € 4.100,00 del capitolo di spesa 3007/40 “Lavori di adeguamento caldaia del Municipio”;
- aumento di € 7.554,14 del capitolo di spesa 3196/80 “Spese interventi accessori area Cuccurada”;
- aumento di € 11.000,00 del capitolo di spesa 3228 “Spese per la redazione cartografia”;
- aumento di € 79.352,08 del capitolo di spesa 3233/80 “Contributi a privati per ristrutturazione facciate”;
- aumento di € 2.000,00 del capitolo di spesa 3353 “Acquisto autocompattatore e cassonetti rifiuti solidi urbani”;
- aumento di € 100.000,00 del capitolo di spesa 3412/30 “Lavori di realizzazione pista di atletica presso gli impianti sportivi intercomunali”;
- aumento di € 4.401,94 del capitolo di spesa 3453/10 “Lavori di manutenzione straordinaria ex asilo Denti Paderi”;
- istituzione nuovo capitolo di € 235.000,00 “Lavori di valorizzazione e riqualificazione della via Gramsci”;
- istituzione nuovo capitolo di € 200.000,00 “Interventi di ripristino danni da alluvione”;
- istituzione nuovo capitolo di € 5.000,00 “Spese per incarichi professionali rilievi e frazionamenti”;
- aumento di € 10.000,00 del capitolo di spesa 3485/30 “Spese per pagamento espropri pregressi”;
- istituzione nuovo capitolo di € 6.000,00 “Interventi di ripristino funzionamento mascone antincendio”;
- istituzione nuovo capitolo di € 10.000,00 “Trasferimento somme per progetto intercomunale rete del gas”;

- istituzione nuovo capitolo di € 5.750,00 “Pagamento spese funerale Orrù Paola”;

3) Servizio Socio-culturale:

- riduzione di € 50.547,36 della risorsa in entrata 2.03.20.68, capitolo 2017 “Contributo regionale lotta alle povertà estreme”;
- riduzione di € 15.000,00 della risorsa in entrata 2.03.20.60, capitolo 2022 “Trasferimento della Regione per provvidenze ai nefropatici”;
- riduzione di € 3.130,35 della risorsa in entrata 2.02.21.82, capitolo 2023/10 “Contributo della Regione per attuazione interventi diritto allo studio a favore alunni disabili scuola primaria e secondaria di I grado”;
- riduzione di € 31.000,00 della risorsa in entrata 2.03.21.81, capitolo 2034 “Trasferimento fondi regionali per attuazione intervento ore preziose”;
- riduzione di € 2.000,00 della risorsa in entrata 2.03.22.00, capitolo 2036 “Trasferimento Regione rimborso spese trasporto handicappati”;
- riduzione di € 1.000,00 della risorsa in entrata 2.03.22.01, capitolo 2038 “Contributo regionale provvidenze a favore cittadini affetti da neoplasia maligna”;
- aumento di € 5.000,00 della risorsa in entrata 2.03.22.40, capitolo 2041 “Trasferimento RAS Assessorato Igiene e Sanità per assegni infermi di mente”;
- aumento di € 4.000,00 della risorsa in entrata 2.03.20.62, capitolo 2047 “Contributo per talassemici, emofilici ed emolinfopatici maligni (L.R. 27/83)”;
- riduzione di € 5.841,07 della risorsa in entrata 2.02.20.57, capitolo 2057/10 “Contributo regionale per sostegno accesso abitazioni in locazione”;
- riduzione di € 19.437,77 della risorsa in entrata 2.02.20.58, capitolo 2057/20 “Contributo regionale finanziamento piani personalizzati di sostegno a favore persone con handicap grave”;
- riduzione di € 21.000,00 della risorsa in entrata 2.02.20.73, capitolo 2057/60 “Contributo regionale per assegni di cura”;
- riduzione di € 7.388,04 della risorsa in entrata 2.02.22.71, capitolo 2078 “Trasferimento regionale per borse di studio L. 62/2000”;
- riduzione di € 23.760,00 della risorsa in entrata 2.05.25.12, capitolo 2080/20 “Handicap scuola superiore”;
- aumento di € 18.400,99 della risorsa in entrata 3.01.30.60, capitolo 3013 “Proventi servizio mense scolastiche”;
- riduzione di € 19,22 della risorsa in entrata 3.01.30.70, capitolo 3018/10 “Proventi servizi sociali – spiaggia day – CTR utenze”;
- riduzione di € 3.090,00 della risorsa in entrata 3.01.30.70, capitolo 3020/20 “proventi servizi sociali – soggiorno climatico anziani – CTR utenza”;
- aumento di € 3.678,55 del capitolo di spesa 1420/10 “Spese rimborso quota servizio trasporto scolastico all’Unione Parte Montis”;
- riduzione di € 31.000,00 del capitolo di spesa 1425 “Spese contributi alle famiglie intervento ore preziose”;
- riduzione di € 23.760,00 del capitolo di spesa 1435/10 “Spese assistenza scolastica portatori di handicap scuola secondaria di II grado”;
- riduzione di € 3.130,35 del capitolo di spesa 1435/20 “Spese assistenza scolastica portatori di handicap scuola dell’obbligo”;
- riduzione di € 7.388,04 del capitolo di spesa 1437 “Spese per borse di studio L. 62/2000”.
- riduzione di € 765,00 del capitolo di spesa 1437/70 “Spese IRAP per borse di studio laureati e diplomati”;
- aumento di € 1.500,00 del capitolo di spesa 1476/10 “Spese per acquisto beni funzionamento biblioteca”;
- aumento di € 570,00 del capitolo di spesa 1507/80 “Manifestazioni culturali”;
- aumento di € 3.800,00 del capitolo di spesa 1507/85 “Spese per trasferimento per organizzazione manifestazioni di pubblico spettacolo”;
- aumento di € 2.300,00 del capitolo di spesa 1508 “Contributi enti teatrali istit. e ass. per fini culturali”;
- istituzione nuovo capitolo di € 500,00 “Spese per corso di autodifesa”;

- riduzione di € 25,27 del capitolo di spesa 1660 “Intervento socio assistenziale per senza fissa dimora”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1777 “Spese per convenzione asili nido privati”;
- riduzione di € 900,00 del capitolo di spesa 1832 “Spese per realizzazione settimana dello sport”;
- riduzione di € 2.000,00 del capitolo di spesa 1876 “Assistenza invalidi e handicappati”;
- riduzione di € 15.000,00 del capitolo di spesa 1877 “Assistenza indigenti inabili al lavoro”;
- riduzione di € 1.000,00 del capitolo di spesa 1877/30 “Provvidenze a favore dei cittadini affetti da neoplasia maligna”;
- riduzione di € 6.000,00 del capitolo di spesa 1880 “Spese per progetto per persone con disabilità”;
- aumento di € 20.000,24 del capitolo di spesa 1883/20 “Spese per contributo natalità”;
- aumento di € 5.000,00 del capitolo di spesa 1888 “Rette e assegni mensili agli infermi di mente”;
- riduzione di € 5.841,07 del capitolo di spesa 1888/10 “L.R. n. 431/1988 – sostegno accesso abitazioni in locazione”;
- riduzione di € 34,00 del capitolo di spesa 1888/20 “L.R. 162/98 – finanziamento piani personalizzati di sostegno a favore di persone con handicap grave”;
- riduzione di € 19.403,77 del capitolo di spesa 1888/25 “L.R. 162/98 Piani personalizzati – gestione indiretta”;
- riduzione di € 21.000,00 del capitolo di spesa 1888/80 “Spese per contributi assegni di cura”;
- riduzione di € 4.157,53 del capitolo di spesa 1889 “Assistenza domiciliare”;
- aumento di € 4.000,00 del capitolo di spesa 1890 “Provvidenze a favore dei talassemici, emolinfopatici maligni (L.R. 27/83)”;
- aumento di € 1.500,00 del capitolo di spesa 1897 “Contributi a persone bisognose”;
- aumento di € 5,59 del capitolo di spesa 1897/30 “Servizi sociali tassazioni IRAP”;
- riduzione di € 5.578,58 del capitolo di spesa 1897/65 “Spese realizzazione programma per il contrasto alle povertà”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1897/95 “Prestazioni di servizio per attivazione servizio civico comunale”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1897/97 “Contributo alla persona per assistenza domestica”;
- riduzione di € 500,00 del capitolo di spesa 1899/10 “Compensi per commissione di gara”;
- riduzione di € 1.500,00 del capitolo di spesa 1900 “Affidamento minori comunità o famiglie”;
- riduzione di € 19,22 del capitolo di spesa 1906/20 “Spese servizio spiaggia day – CTR utenza”;
- riduzione di € 1.800,00 del capitolo di spesa 1908 “Servizio noleggio pullman per colonia diurna”;
- riduzione di € 886,00 del capitolo di spesa 1912/10 “Spese per pubblicità gare area socio-culturale”;
- riduzione di € 1.237,40 del capitolo di spesa 1913/20 “Attività di socializzazione per anziani”;
- riduzione di € 3.090,00 del capitolo di spesa 1913/60 “Spese soggiorno climatico anziani (contribuzione utenza)”;
- riduzione di € 250,00 del capitolo di spesa 1913/70 “Spese attività a carattere culturale e socio-ricreativo”;
- aumento di € 700,00 del capitolo di spesa 1920/16 “Spese per polizza assicurativa contro incidenti infortuni e rc minori in affido”;
- istituzione nuovo capitolo di € 778,99 “Trasferimento per compartecipazione *Progetto in rete*”;
- istituzione nuovo capitolo di € 3.000,00 “Spese per archivio storico”;
- aumento di € 3.000,00 del capitolo di spesa 3202 “Acquisto mobili e attrezzature informatiche per la biblioteca.

Dato atto che:

- è stato applicato avanzo di amministrazione di € 455.264,32, di cui € 419.013,61 come avanzo non vincolato destinato a finanziare principalmente spese al titolo 2° tra cui gli interventi di ripristino dei danni da alluvione e il cofinanziamento dei lavori di riqualificazione della via Gramsci;
- la parte restante di € 36.250,71 è avanzo vincolato derivante da:
 - fondi LR 10/77 (Bucalossi) per € 24.294,63 utilizzato per trasferimento somme per progetto intercomunale rete del gas, spese per pagamenti espropri pregressi e spese per redazione cartografia;

- fondi per lavori ludoteca per € 4.401,94;
- fondi lavori POR Cuccurada per € 7.554,14.

Verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti, trasmesso con nota prot. n. 12335 del 29.11.2013.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, del Responsabile del Amministrativo-Finanziario.

Acquisito il parere favorevole circa la regolarità contabile del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario.

Con n. 12 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 5 astenuti (Pia Giovanni, Melis Ettore, Melis Mirco, Cherchi Gianluca, Orrù Daniela).

DELIBERA

Di approvare la variazione di assestamento generale del bilancio di previsione 2013, nei termini contenuti nei prospetti contabili allegati.

Di dare atto che sono rispettati il pareggio finanziario e gli equilibri di bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Di trasmettere copia della deliberazione ai Responsabili dei Servizi, al Tesoriere e al Revisore dei Conti.

Di prendere atto che spettano al Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario i conseguenti adempimenti gestionali.

Con n. 12 voti favorevoli, n. 0 contrari e n. 5 astenuti (Pia Giovanni, Melis Ettore, Orrù Daniela, Melis Mirco, Cherchi Gianluca), di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.